

Aleksandra Wróbel

Uniwersytet Rzeszowski

ORCID: 0000-0002-4454-9877

Maciej Cupryś

Uniwersytet Rzeszowski

ORCID: 0000-0001-9671-3184

**SEMINARIUM NAUKOWE O PRAWACH KOBIEĆ
„TEMIDA TEŻ BYŁA KOBIECĄ” SPRAWOZDANIE Z CYKLU
SEMINARIÓW NAUKOWYCH ORGANIZOWANYCH
NA UNIWERSYTECIE RZESZOWSKIM**

Koło Naukowe Prawa Rzymskiego i Porównawczego „IUS Romanorum”, działające w ramach struktury Instytutu Nauk Prawnych Uniwersytetu Rzeszowskiego, w 2019 r. zorganizowało pierwsze seminarium naukowe o prawach kobiet. Organizatorzy oraz opiekun KNPRiP – dr W.J. Kosior LL.M. – mając na uwadze istotę polskiego ustawodawstwa, a także sytuację społeczno-prawną kobiet na całym świecie, zorganizowali wydarzenie, za sprawą którego chcieli w realny sposób urzeczywistnić wzrost świadomości wśród społeczności akademickiej w zakresie przedmiotowych regulacji prawnych, a przede wszystkim związanych z tym problemów.

Pierwsze seminarium odbyło się 15 kwietnia 2019 r. Pomimo funkcjonowania wydarzenia jako *novum* na kanwie wieloletnich projektów organizowanych przez koło naukowe Uniwersytetu Rzeszowskiego od początku cieszyło się ogromnym zainteresowaniem wśród studentów. Tematyka pierwszej edycji wydarzenia skupiać się miała na sytuacji prawnej kobiet w prawie rzymskim, drogach kobiet do równouprawnienia, sytuacji kobiet na rynku pracy, tematyce wybitnych kobiet na scenie politycznej oraz sytuacji prawnej kobiet w różnych wyznaniach religijnych.

Zainteresowani studenci zostali poproszeni o przesyłanie abstraktów swych potencjalnych wystąpień, które następnie trafiły do Komitetu Naukowego Seminarium w składzie: przewodnicząca – dr hab. R. Świrgoń-Skok prof. UR., dr E. Ejankowska oraz dr W.J. Kosior LL.M. Wśród referatów wyłonionych przez

członków Komitetu znalazły się m.in. wystąpienia *W zdominowanym świecie przez mężczyzn udowodniły swoją siłę – kobiety w polityce* autorstwa pani P. Bończyk oraz pani M. Suski, referat *Sytuacja prawna kobiet ciężarnych na rynku pracy* przedstawiony przez panią E. Rudnicką czy praca *Przyczyny dyskryminacji kobiet w religiach świata* zreferowana przez pana P. Fica. Wydarzenie zainteresowało nie tylko uczestników czynnych, ale zgromadziło też szerokie grono publiczności.

Niestety, pomimo planów organizacji drugiej edycji seminarium w 2020 r. Zarząd KNPRiP „IUS Romanorum” ze względu na wybuch pandemii COVID-19 nie mógł zorganizować wydarzenia i podjął decyzję o zawieszeniu projektu na czas trwania epidemii.

W 2021 r., korzystając ze znacznego upowszechnienia technologii komunikacji na odległość w warunkach akademickich, które stało się pokłosiem sytuacji epidemiologicznej na całym świecie, Zarząd Koła zdecydował na kontynuację stworzonej 2 lata wcześniej inicjatywy. Pomimo braku możliwości realnego spotkania w murach Uniwersytetu Rzeszowskiego oraz wielu ograniczeń pomysł przeprowadzenia wydarzenia w wersji online spotkał się z ogromnym zainteresowaniem wśród studentów, wskutek czego organizatorzy ponownie odebrali ogromną liczbę abstraktów uczestników zainteresowanych wystąpieniem. Komitet Naukowy w tożsamym składzie do pierwszej edycji projektu wybrał 10 zwycięskich prac, które zostały zaprezentowane na właściwej części seminarium 31 marca 2021 r. Wydarzenie otworzyło wystąpienie pani dr E. Ejankowskiej *Niezależność prawno-majątkowa kobiety rzymskiej*. Wybrani studenci zaprezentowali bardzo wysoki poziom wiedzy w zakresie regulacji prawnych dotyczących praw kobiet, a przedstawione w ramach wydarzenia prace dotyczyły m.in. problematyki handlu ludźmi w ujęciu starożytności i czasów współczesnych – autorstwa pani K. Witek oraz pani D. Wójcik, przemocy na tle płciowym w społeczeństwie – zaprezentowanej przez panią A. Cużytek, a także praw kobiet w Konstytucji RP – autorstwa pana A. Woźniaka. Druga edycja seminarium spotęgowała niegasnącą chęć kontynuacji projektu w przyszłości, szczególnie pomimo – finalnie niesłusznych – obaw organizatorów względem zainteresowania studentów przy zastosowaniu zdalnej formy realizacji spotkania.

Trzecie seminarium odbyło się w 9 maja 2022 r. Zaprezentowano w jego ramach następujące wystąpienia: *Czy kobieta musi być cnotliwą niewiastą? – analiza prawna stereotypów o kobietach* autorstwa pani N. Poli oraz pani G. Przybyło; *Prawo a oczekiwania – pozycja kobiet w społeczeństwie* autorstwa pani N. Szabat oraz pana J. Szczęcha; *Nierówne traktowanie i dyskryminacja kobiet w zakresie awansowania* autorstwa pani L. Bielec oraz pani E. Antosiewicz; *Prawa kobiet na kanwie regulacji zdrowia reprodukcyjnego* autorstwa pani A. Wróbel i pana W. Wójcika; *Sytuacja prawna kobiet w krajach arabskich* autorstwa pana S. Kłeczka.

Przedstawione referaty prezentowały wysoki poziom merytorycznej wiedzy uczestników w omawianym przez nich zakresie. Wydarzenie zostało bardzo po-

zytywnie odebrane przez licznie zgromadzoną publiczność. Na zakończenie spotkania głos przejęła przewodnicząca Komitetu Naukowego Seminarium – pani dr hab. R. Świrgoń-Skok prof. UR, podkreślając, że seminarium o prawach kobiet organizowane przez Koło Naukowe Prawa Rzymskiego i Porównawczego „IUS Romanorum” może pochwalić się tak ogromnym zainteresowaniem wśród społeczności studenckiej, a problematyka z zakresu przepisów prawa, które regulują sytuację kobiety w ustawodawstwie polskim i ogólnoeuropejskim, jest niezwykle istotna. Uświadamianie społeczeństwa o problemach, które się z tym wiążą, powinno być nieustannie uaktualniane i doceniane przez ogół środowiska naukowego uczelni wyższych w naszym kraju.

Seminarium naukowe o prawach kobiet „Temida też była kobietą” należy do jednych z najbardziej rozpoznawalnych wydarzeń studenckich organizowanych w murach Uniwersytetu Rzeszowskiego. Każda z trzech edycji projektu może poszczycić się ogromnym zainteresowaniem wśród społeczności akademickiej. Tematyka wydarzenia to przedmiot kontrowersyjnych dyskusji, rozważań i publikacji naukowych w środowisku doktryny prawniczej i sceny politycznej naszego państwa, a także całego świata. Organizatorzy opisywanej inicjatywy w swoim działaniu kierują się przede wszystkim motywacją przyświecającą pierwotnym twórcom całego projektu, czyli chęcią realnego zwiększania świadomości o sytuacji prawnej kobiet w Polsce i na świecie wśród młodych ludzi, którzy wkrótce tworzyć będą jeden z najważniejszych kręgów społeczeństwa w naszym kraju.

Inicjatywa organizowania seminarium będzie kontynuowana w latach następnych.